

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年2月8日

上場会社名 株式会社 名機製作所 上場取引所 名
 コード番号 6280 URL http://meiki-ss.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村上 博司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 八幡 龍太郎 TEL 0562-48-2111
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	4,641	-	53	-	17	-	△2	-
27年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△0.09	-
27年3月期第3四半期	-	-

当社は、平成27年3月期第3四半期は四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期第3四半期並びに前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	6,753	1,862	27.6	79.19
27年3月期	6,492	1,864	28.7	79.28

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 1,862百万円 27年3月期 1,864百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
28年3月期	-	0.00	-	-	-
28年3月期(予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,500	△13.1	124	△6.8	100	△33.8	85	30.8	3.6

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	23,550,000株	27年3月期	23,550,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	34,942株	27年3月期	34,024株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	23,515,413株	27年3月期3Q	23,516,258株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善と設備投資が堅調に推移していることにより緩やかな回復基調が見られたものの、円安による物価高を受けており、個人消費の回復までにはまだ至っておりません。海外経済につきましては、米国経済の景気は回復基調で推移しておりますが中国をはじめとした新興国の景気減速、中東情勢の緊迫化により先行きは不透明感が継続しております。

このような状況のもと、当社は「世界の顧客が感動する製品の創造、そしてオンリーワン商品の創造」を使命とし、市場ニーズに合ったグローバル展開の強化と付加価値の高い商品の開発に尽力いたしました。

当第3四半期累計売上高につきましては、射出成形機が2,378百万円、プレス機483百万円、金型・周辺機器等その他を含めた全売上高は4,641百万円となりました。これによる国内売上高は2,817百万円、海外売上高は1,823百万円となり、売上高に占める輸出比率は39.3%となりました。

利益面につきましては、経常利益17百万円、四半期純損失2百万円となりました。

なお、平成27年3月期第3四半期累計期間は、四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期比較については記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は6,753百万円となり、前事業年度末に比べ260百万円増加となりました。流動資産は、主にたな卸資産の増加によるもので、前事業年度末に比べ140百万円増加の5,492百万円となりました。固定資産の増加は、主に機械装置取得によるもので、前事業年度末に比べ120百万円増加の1,261百万円となりました。負債は、主に支払手形の増加によるもので、前事業年度末に比べ263百万円増加の4,891百万円となりました。純資産は、前事業年度末に比べ2百万円減少の1,862百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

(株式交換)

当社は、平成27年11月30日開催の取締役会において、株式会社日本製鋼所を株式交換完全親会社とし、当社を株式交換完全子会社とする株式交換を行うことを決議し、同日、両社の間で株式交換契約を締結しております。平成28年2月2日開催の臨時株主総会において承認を受けており、平成28年3月1日を効力発生日として行われる予定です。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	970,514	933,892
受取手形及び売掛金	2,107,710	1,938,443
製品	0	-
仕掛品	1,002,063	1,175,817
原材料及び貯蔵品	1,140,190	1,223,649
繰延税金資産	107,218	104,810
その他	25,329	118,100
貸倒引当金	△1,266	△2,548
流動資産合計	5,351,760	5,492,166
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	590,119	590,245
機械装置及び運搬具(純額)	126,697	249,644
土地	219,035	219,035
その他(純額)	99,248	78,512
有形固定資産合計	1,035,101	1,137,438
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	5,675	5,000
繰延税金資産	12,596	4,017
その他	32,340	31,405
貸倒引当金	△4,656	△3,831
投資その他の資産合計	45,956	36,591
固定資産合計	1,140,714	1,261,217
資産合計	6,492,475	6,753,383

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,594,443	1,695,788
短期借入金	1,262,500	1,331,250
1年内返済予定の長期借入金	235,000	118,000
未払費用	237,312	208,246
未払法人税等	24,532	-
引当金	51,100	48,127
その他	77,125	262,496
流動負債合計	3,482,013	3,663,907
固定負債		
長期借入金	152,500	200,750
リース債務	75,284	90,241
退職給付引当金	818,491	836,560
厚生年金基金解散損失引当金	99,620	99,620
固定負債合計	1,145,896	1,227,171
負債合計	4,627,909	4,891,079
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,110,029	1,110,029
資本剰余金	625,270	625,270
利益剰余金	136,408	134,232
自己株式	△7,143	△7,228
株主資本合計	1,864,565	1,862,304
純資産合計	1,864,565	1,862,304
負債純資産合計	6,492,475	6,753,383

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	4,641,660
売上原価	3,545,750
売上総利益	1,095,910
販売費及び一般管理費	1,042,845
営業利益	53,064
営業外収益	
受取利息	167
受取配当金	146
受取賃貸料	5,511
その他	14,618
営業外収益合計	20,443
営業外費用	
支払利息	19,252
為替差損	6,325
支払手数料	30,520
その他	0
営業外費用合計	56,098
経常利益	17,409
特別利益	
固定資産売却益	589
特別利益合計	589
特別損失	
固定資産除却損	39
特別損失合計	39
税引前四半期純利益	17,959
法人税、住民税及び事業税	9,146
法人税等調整額	10,988
法人税等合計	20,134
四半期純損失(△)	△2,175

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。